

Obiectivul: Lucrari Piata agroalimentara „, Vatra Casei ” din satul Loganesti, rml Hincesti

Obiectul: Lucrari Piata agroalimentara „, Vatra Casei ” din satul Loganesti, rml Hincesti

Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2023-02-03

Valoarea de deviz 2 117 665,52 (Lei)

Devizul: Pavaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Lucrari de terasament				
1.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	12,97	1 267,50 0,00	16 439,48 0,00
1.2	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 686,36	19,96 0,00	33 651,31 0,00
1.3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	12,97	236,70 21,30	3 070,00 276,26
	Cap 1	TOTAL Lucrari de terasament				53 160,79
		Inclusiv salariul				276,26
	Cap2	Pavaj				
1.4	RpDD27B	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), executate cu geotextile	m2	1 297,00	62,43 23,43	80 971,71 30 388,71
1.5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie.	m3	103,80	843,90 42,60	87 596,82 4 421,88
1.6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	1 297,00	268,51 42,32	348 252,28 54 883,85
1.7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C8/10, 30x15 cm.	m	124,20	205,51 41,89	25 523,72 5 202,74
	Cap2	TOTAL Pavaj				542 344,53
		Inclusiv salariul				94 897,18

Total manopera (ore)	1 340,47
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		595 505,32
Asigurari sociale	24,00%	22 841,63
Total		618 346,95
Cheltuieli de transport	4,00%	17 240,06
Total		635 587,01
Cheltuieli de regie	4,00%	25 423,48
Total		661 010,49
Beneficiu de deviz	4,00%	26 440,42

Total Deviz fara TVA	687 450,91
-----------------------------	-------------------

Devizul: Gherete comerciale (2 buc)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Lucrari de terasament				
2.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,20	1 267,50	256,04

		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.			0,00	0,00
2.2	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	14,85	19,96	296,33
					0,00	0,00
2.3	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu.	m3	1,00	93,72	93,72
					93,72	93,72
2.4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100 m3	0,20	236,70	47,81
					21,30	4,30
2.5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.	m3	11,16	30,53	340,71
					30,53	340,71
2.6	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,11	1 804,97	202,16
					626,22	70,14
	Cap 1	TOTAL Lucrari de terasament				1 236,77
		Inclusiv salariul				508,87
	Cap 2	Fundatii				
2.7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	0,96	736,69	707,22
					70,29	67,48
2.8	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	107,20	35,06	3 758,65
					4,76	509,95
2.9	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	125,20	34,35	4 300,87
					4,05	506,68
2.10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	12,80	167,93	2 149,50
					85,20	1 090,56
2.11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	2,00	1 571,21	3 142,42
					273,35	546,70
2.12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	7,00	1 818,33	12 728,34
					312,40	2 186,80
	Cap 2	TOTAL Fundatii				26 787,01
		Inclusiv salariul				4 908,17
	Cap 3	Carcasa din lemn				
2.13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	4,84	10 321,79	49 957,46
					1 597,50	7 731,90
2.14	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	4,84	299,59	1 450,02
					60,35	292,09
2.15	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert).	m	13,00	1 279,80	16 637,40
					81,65	1 061,45
	Cap 3	TOTAL Carcasa din lemn				68 044,88
		Inclusiv salariul				9 085,44
	Cap 4	Acoperis				
2.16	CE17A	Strat pelicula hidroprotectoare cu urmatoarele caracteristici: sarcina la rupere N/5 mai mare sau egal cu 196; impermeabilitate la apa mai mare de 0,2m coloana de apa; temperatura de lucru -40°C/+80°C; rezistenta la razele ultraviolete mai mare de 4 luni	m2	56,00	73,57	4 120,17
					17,75	994,00
2.17	CE30A	Astereala din placi tip OSB -III de 10 mm grosime	m2	56,00	175,66	9 836,68
					20,95	1 172,92
2.18	CE12A2	Invelitori din un strat de batut in cuie montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mici sau egale cu 50 mp.	m2	56,00	223,48	12 514,88
					15,62	874,72
2.19	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m.	m2	37,20	193,29	7 190,20
					146,26	5 440,87
2.20	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	37,20	100,67	3 744,92
					71,00	2 641,20
2.21	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	22,00	401,78	8 839,14

		D=120 mm			21,30	468,60
2.22	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=100 mm	m	20,00	341,38	6 827,60
					24,85	497,00
	Cap 4	TOTAL Acoperis				53 073,60
		Inclusiv salariul				12 089,31
	Cap 5	Pereu				
2.23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	3,24	736,69	2 386,88
					70,29	227,74
2.24	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	3,24	1 571,21	5 090,72
					273,35	885,65
2.25	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C7,5, 35x15 cm.	m	32,40	284,44	9 215,99
					48,28	1 564,27
	Cap 5	TOTAL Pereu				16 693,58
		Inclusiv salariul				2 677,67
	Cap 6	Pardosele				
2.26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	4,30	736,69	3 164,82
					70,29	301,97
2.27	CG48A	Pardoseli de beton armat C12/15 cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) - Plasa VR-1 d=5mm, 100x100 mm - 3,08 kg-m2	m2	42,96	473,69	20 349,73
					55,38	2 379,12
	Cap 6	TOTAL Pardosele				23 514,55
		Inclusiv salariul				2 681,09
	Cap 7	Pereti				
2.28	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, grosimea 100 mm, densitatea 135 kg/m3, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata.	m2	30,00	293,22	8 796,60
					11,36	340,80
2.29	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (Lambri lemn 12,5 mm)	m2	30,00	533,05	15 991,50
					142,00	4 260,00
2.30	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (Lambri blockhose)	m2	30,00	511,05	15 331,50
					142,00	4 260,00
2.31	CN51I	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: pereti.	100 m2	0,60	1 017,06	610,24
					444,46	266,68
2.32	CN50C	Tratamentul ignifug al lemniei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	0,60	1 062,32	637,39
					224,36	134,62
2.33	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	60,00	100,67	6 040,20
					71,00	4 260,00
	Cap 7	TOTAL Pereti				47 407,43
		Inclusiv salariul				13 522,09
	Cap 8	Tavane				
2.34	IzF14B	Strat fonoizolant executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, grosimea 100 mm, densitatea 135 kg/m3, aplicata intre peretii dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata.	m2	56,00	293,22	16 420,32
					11,36	636,16
2.35	CE17A	Strat pelicula hidroprotectoare cu urmatoarele caracteristici: sarcina la rupere N/5 mai mare sau egal cu 196; impermeabilitate la apa mai mare de 0,2m coloana de apa; temperatura de lucru -40°C/+80°C; rezistenta la razele ultraviolete mai mare de 4 luni	m2	56,00	73,57	4 120,17
					17,75	994,00
2.36	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (Lambri lemn 12,5 mm)	m2	56,00	533,05	29 850,80
					142,00	7 952,00
2.37	CN51I	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: pereti.	100 m2	0,56	1 017,06	569,55
					444,46	248,90
2.38	CN50C	Tratamentul ignifug al lemniei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	0,56	1 062,32	594,90
					224,36	125,64
2.39	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .	m2	56,00	100,67	5 637,52
					71,00	3 976,00
	Cap 8	TOTAL Tavane				57 193,26
		Inclusiv salariul				13 932,70
	Cap 9	Tamplarie				
2.40	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de	m2	8,40	3 130,13	26 293,13

		orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.			64,61	542,72
2.41	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi.	m2	30,66	3 105,26	95 207,39
					78,10	2 394,55
	Cap 9	TOTAL Tamplarie				121 500,52
		Inclusiv salariul				2 937,27

Total manopera (ore)	878,07
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total		415 451,60
Asigurari sociale	24,00%	14 962,23
Total		430 413,83
Cheltuieli de transport	4,00%	13 958,24
Total		444 372,07
Cheltuieli de regie	4,00%	17 774,88
Total		462 146,95
Beneficiu de deviz	4,00%	18 485,88

Total Deviz fara TVA	480 632,83
-----------------------------	-------------------

Devizul: Pavilion						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Lucrari de terasament				
3.1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,20	1 267,50	256,04
					0,00	0,00
3.2	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare.	m3	11,16	30,53	340,71
					30,53	340,71
3.3	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,11	1 804,97	202,16
					626,22	70,14
	Cap 1	TOTAL Lucrari de terasament				798,91
		Inclusiv salariul				410,85
	Cap 2	Fundatii				
3.4	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	2,50	1 571,21	3 928,02
					273,35	683,38
3.5	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	51,36	167,93	8 624,88
					85,20	4 375,87
3.6	CC01E	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	350,70	35,06	12 296,24
					4,76	1 668,28
3.7	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	106,70	34,35	3 665,36
					4,05	431,81
3.8	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.	kg	25,00	45,41	1 135,24
					14,91	372,75
3.9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	14,50	1 818,33	26 365,85
					312,40	4 529,80
3.10	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba).	m2	62,00	42,52	2 636,46
					2,84	176,08
	Cap 2	TOTAL Fundatii				58 652,07
		Inclusiv salariul				12 237,97

	Cap 3	Carcasa din lemn si acoperis				
3.11	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.	m3	9,00	10 321,79	92 896,11
					1 597,50	14 377,50
3.12	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,00	299,59	2 696,31
					60,35	543,15
3.13	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email.	m2	392,00	63,13	24 746,96
					39,05	15 307,60
3.14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	310,00	42,55	13 190,81
					14,91	4 622,10
3.15	CE17A	Strat pelicula hidroprotectoare cu urmatoarele caracteristici: sarcina la rupere N/5 mai mare sau egal cu 196; impermeabilitate la apa mai mare de 0,2m coloana de apa; temperatura de lucru -40°C/+80°C; rezistenta la razele ultraviolete mai mare de 4 luni	m2	183,00	73,57	13 464,13
					17,75	3 248,25
3.16	CE30A	Astereala din placi tip OSB -III de 10 mm grosime	m2	183,00	175,66	32 144,87
					20,95	3 832,94
3.17	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab).	m2	183,00	384,35	70 336,51
					81,65	14 941,95
3.18	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=120 mm	m	57,60	401,78	23 142,47
					21,30	1 226,88
3.19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv. D=100 mm	m	16,80	341,38	5 735,18
					24,85	417,48
	Cap 3	TOTAL Carcasa din lemn si acoperis				278 353,35
		Inclusiv salariul				58 517,85
	Cap 4	Pardosea				
3.20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	12,60	736,69	9 282,29
					70,29	885,65
3.21	CC03C	Montare plase sudate d=5.0 mm, ochi 200x200 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi.	kg	380,90	34,63	13 188,66
					2,13	811,32
3.22	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa clasa C8/10 si turnarea cu mijloace clasice.	m3	19,04	1 808,92	34 441,89
					376,30	7 164,75
3.23	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la pardosele executat cu folie de polietilena grosimea 100 mk, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite.	m2	126,99	28,42	3 609,37
					1,42	180,33
3.24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	126,99	105,94	13 453,32
					49,70	6 311,40
3.25	CG01A1	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga.	m2	126,99	17,82	2 262,71
					8,52	1 081,95
3.26	CG17D	Pardoseli din placi de gresie portelanata antiderapanta inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 .	m2	126,99	461,85	58 649,70
					177,50	22 540,73
3.27	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv.	m	56,80	73,91	4 198,03
					35,50	2 016,40
	Cap 4	TOTAL Pardosea				139 085,98
		Inclusiv salariul				40 992,53
	Cap 5	Pereu				
3.28	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	6,08	736,69	4 479,08
					70,29	427,36
3.29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	6,08	1 571,21	9 552,96
					273,35	1 661,97
3.30	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C7,5, 35x15 cm.	m	60,80	284,44	17 294,20
					48,28	2 935,42
	Cap 5	TOTAL Pereu				31 326,23
		Inclusiv salariul				5 024,76

Total manopera (ore)	1 650,48
Total greutate materiale (tone)	0,00

Total	508 216,53
Asigurari sociale	24,00% 28 124,15
Total	536 340,68
Cheltuieli de transport	4,00% 15 284,25

Total		551 624,93
Cheltuieli de regie	4,00%	22 065,00
Total		573 689,93
Beneficiu de deviz	4,00%	22 947,60
Total Deviz fara TVA		596 637,53
Total General fara TVA		1 764 721,26
TVA (20%)		352 944,25
TOTAL GENERAL		2 117 665,52
Inclusiv salariul		274 700,02

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;